
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  89Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

VEÍCULO OFICIAL FIAT MOBI, RWL-8E23
PERÍODO: 13 A 17/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIA-PA E GARRAFÃO DO NORTE - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 913088

PORTARIA Nº 20 DE 07/03/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PERÍODO: 13 A 17/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIA-PA E GARRAFÃO DO NORTE - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
RONALDO DA SILVA SANTOS 1122321 MÉDICO VETERINÁRIO

NEY TORRES SOARES 59473981 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 913087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 073 DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Roberto Afonso Nery da Conceição, Cargo: Agente de 
PORTARIA, Matrícula: 5095026-1, para responder interinamente pelo Chefe 
da Divisão Administrativa e Financeira - DAF, no período 13 à 17/03/2023, 
sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 074 DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Tereza Cláudia Cardoso Guedes, Cargo: Assistente 
Social, Matrícula: 57188841-1, para responder interinamente pelo Chefe 
da Divisão Técnica, no período 13 à 17/03/2023, sem ônus para a admi-
nistração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 913102

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 29 DE 09 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
IVANA MARIA TAVARES DE JESUS  -  AGENTE DE PORTARIA  –  Mat.5719823
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908309  01500100203  339033 522,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 913009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 27 de 09 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 20/03/2023 A 29/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Coordenar, supervisionar e monitorarações de prevenção e con-
trole da malária em áreas de média e baixa transmissão e Capacitação no 
diagnóstico com teste rápido e tratamento para malária para ACE e ACS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 28 de 09 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 20/03/2023 A 29/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0505069 / BENEDITO COSMO RIBEIRO LIMA / 206.755.262-72
OBJETIVO: Participar em apoio técnico da supervisão, monitorarações de 
prevenção e controle da malária em áreas de média e baixa transmissão 
e Capacitação no diagnóstico com teste rápido e tratamento para malária 
para ACE e ACS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 912969

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 072 DE 08 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 071 de 03/03/2023 - Publicadas no D.O.E, 
n° 35.312 de 06/03/2023, para a concessão de Licença Prêmio do servidor:
Genésio Araújo dos Santos Filho, cargo: Agente de PORTARIA, Matrícula: 
92894/1, referente aos triênios de 24/12/2013 e 23/12/2016, com gozo 
para o período de: 01/06/2023 a 30/07/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 912984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº12 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções, e considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR 
às fls. 28 31, na data de 13/03/2018 constante no processo 2017/7727 
devidamente homologado;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 9º CRS/SESPA 
composta pelos servidores: Raquel Santos da Silva, matrícula nº 5901130; 
Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos, matrícula nº 57191935; Franceni Silva 
Marques, matrícula nº 57196779; Danilo Waldano dos Santos Silva, ma-
trícula nº 57196779; Leonardo Oliveira de Aguiar, matrícula 505543, para 
sob a presidência do primeiro, apurar os indícios de irregularidades admi-
nistrativas praticadas pelo senhor servidor F.S.M. desta SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, pela prática das transgres-
sões disciplinares, previstas nos Arts.178, inciso IV e 190, inciso II e §2º 
da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único do Estado do Pará), 
bem como os fatos conexos que emergem no decorrer dos trabalhos, em 
tudo observando o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa,
insculpidos no art. 5º, Inciso LV da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Santarém, 08 de março de 2023
Aline Nair Liberal Cunha
DIRETORA DO 9º CRS/SESPA

Protocolo: 912904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº. 057/2023, de 06/03/2023, publicada no 
DOE nº. 35.136 de 08/03/2023.
Alteração do Destino:


